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1. INDLEDNING OG BAGGRUND  
I statens vandplan 2009-2015 er der udpeget en række områder i Mariagerfjord 
Kommune, indenfor hvilke der skal sikres en fastsat minimums rensning af 
spildevandet fra de ejendomme der er beliggende inden for disse områder og ikke 
er kloakeret. 
 
Områderne er videreført til Vandområdeplan 2015-2021, med en forventning om at 
påbud om forbedringer på ejendomme, som er omfattet af indsatsen er meddelt af 
kommunerne inden udgangen af 2021. 
 
Formålet med statens udpegninger er, at sikre målopfyldelse i de vandløb, som 
modtager spildevandet fra de udpegede ejendomme. 
 
Det er kommunernes pligt at sikre, at ejendommene i de fastlagte områder renser 
deres spildevand i overensstemmelse med minimumskravene.  
 
Mariagerfjord Kommune har gennemført indsatsen i hovedparten af de udpegede 
områder. Denne indsats er beskrevet i tillæg nr. 16 til Mariagerfjord Kommunes 
spildevandsplan. 
 
Oplandet til Hvarre Lundgaard Bæk var ikke med i den oprindelige udpegning, som 
er reguleret via tillæg nr. 16, men er efterfølgende taget med i statens udpegning.  
 
Formålet med dette tillæg til Mariagerfjord Kommunes spildevandsplan, er at danne 
grundlag for gennemførelse af indsats om forbedret rensning af spildevand fra 
ejendommene i oplandet til Hvarre Lundgaard Bæk.  
 
Tillægget danner det planmæssige grundlag for at Mariagerfjord Kommune kan 
påbyde ejendommene inden for oplandet forbedret spildevandsrensning. 
 
For at Mariagerfjord kommune kan kræve forbedringer af den enkelte ejendoms 
rensning, skal kommunen kunne dokumentere, at udledningen bidrager til 
forureningen af Hvarre Lundgaard Bæk.  
 
Der kan i øvrigt henvises til spildevandsplanens afsnit 11 om spildevandsrensning i 
det åbne land. Spildevandsplanen kan ses på Mariagerfjord Kommunens 
hjemmeside: www.Mariagerfjord Kommune.dk 
 
 

2. LOVGIVNING 
Nærværende tillæg til spildevandsplan er udarbejdet i henhold til: 
Lovbestemmelser: 

·  § 32 i Lovbekendtgørelse nr. 1121 af 3. september 2018, Lov om 
miljøbeskyttelse (Miljøbeskyttelsesloven) 

·  Bekendtgørelse nr. 1469 af 12. december 2017 om spildevandstilladelser 
m.v. efter Miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 og 4 
(spildevandsbekendtgørelsen). 

·  Lovbekendtgørelse nr. 633 af 7. juni 2010 om betalingsregler for 
spildevandsanlæg m.v. 
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·  Lovbekendtgørelse nr. 108 af 29. januar 2015 om afdragsordninger, 
fristfastsættelse for spildevandshåndtering og tilslutningsbidragets 
forfaldstidspunkt. 

·  Lovbekendtgørelse nr. 425 af 18. maj 2016 om miljøvurdering af planer og 
programmer og af konkrete projekter. 

 
 

Planer: 
·  Miljø- og Fødevareministeriets vedtagne vandplaner 2009-2015 

 
·  Miljø og Fødevareministeriets vedtagne vandområdeplaner 2015-2021 

 
·  Miljø- og fødevareministeriets MiljøGIS – vandplaner 2015-2021, juni 2016 

 
 

3. PLANMÆSSIGE FORHOLD M.V.  
 Spildevandsplanen er en sektorplan, som redegør for status og plan for 

bortskaffelse af spildevand i Mariagerfjord Kommune. Dette tillæg er en del af 
Mariagerfjord kommunes spildevandsplan 2011-2021 . 

 
 3.1 Mariagerfjord Kommunens spildevandsplan 2011-2 021. 
 I overensstemmelse med den gældende spildevandsplan har Mariagerfjord 

Kommune gennemført indsatsen for forbedret rensning af spildevand fra 
ejendomme i vandløbs- og søoplande udpeget i Nordjylland Amts og Århus Amts 
regionplan 2005. Se nedenstående kort: 

 
  Kort 1 
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 3.2 vandplan 2009-2015 og vandområdeplan 2015-2021 
De statslige vandplaner blev vedtaget den 30. oktober 2014.  
I vandplan 2009-2015 er følgende vandløb og søer i Mariagerfjord Kommune 
udpeget til gennemførelse af indsats om forbedret rensning: 
 

1. Ajstrup Bæk, ved Ajstrup. Udløb til Mariager Fjord 
2. Astrup Bæk, ved Astrup. Del af Villestrup å vandsystem med udløb i 

Mariager Fjord. 
3. Døstrup Bæk, Del af Simested å vandsystem med udløb i Limfjorden. 
4. Tilløb til Døstrup Bæk ved True. Del af Simested å vandsystem med udløb i 

Limfjorden. 
5. Hørby Sø, ved Hørby, Hobro. 
6. Snæbum Sø, ved Snæbum. 
7. Gandrup Sø, ved Vebbestrup 
8. Hvarre Lundgaard Bæk 

 
Kort 2 

 
Renseklasser 
   
             SO 
 
 
             SOP 
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 Mariagerfjord Kommune har perioden 2016-2018 gennemført indsatsen i 7 af de 8 
områder, hvilket er beskrevet i tillæg nr. 16 spildevandsplanen. 

 
 Det 8. område, Hvarre Lundgård Bæk er omfattet af dette tillæg, som beskrevet i 

afsnit 1. 
 

De områder der er udpeget i vandplanens Miljøgis repræsenterer det vandløbs- eller 
søopland (se kort 2) hvorfra vandet strømmer mod det det udpegede vandløb eller 
den udpegede sø, hvor miljøtilstanden skal forbedres. 
 
For oplandet til Hvarre Lundgaard Bæk er det fra Miljøministeriets side angivet, at 
det fremtidige rensekrav for ejendommene i vandløbsoplandet, som minimum skal 
leve op til renseklasse SO (se beskrivelse i afsnit 4.1 – tabel 1 og 2).  
 

 
4. KLOAKERINGSFORHOLD – STATUS OG PLAN.  
 4.1 Kloakeringsforhold – status                                                                          

I Mariagerfjord Kommune er der ca. 6.100 ejendomme, som ikke er tilsluttet offentlig 
kloak. Ca. 3.000 af disse ejendomme er sommerhuse, som er kloakeret eller som er 
planlagt kloakeret.  

 
 Dette tillæg omfatter ca.155 ukloakerede ejendomme. 
 

Mariagerfjord Kommune er af den generelle holdning, at spildevandsafledning fra 
spredte bebyggelser i det åbne land bør ske ved nedsivning, med mindre det strider 
mod grundvandsinteresser. Anden typegodkendt rensemetode kan efter konkret 
vurdering finde anvendelse, såfremt rensemetoden er forenelig med hensynet til 
beskyttelse af sårbare recipienter samt grundvandsinteresser. 

Hvor nedsivning ikke er mulig, skal der gennemføres en rensning, som er nødvendig 
for at opfylde målsætningen i vandområderne. 

Der henvises i øvrigt til Mariagerfjord Kommunes spildevandsplan 2011-2021 afsnit 
11.1 

I de udpegede oplande skal spildevandet fra ejendomme med udløb til de udpegede 
vandløbs strækninger og søer som minimum renses svarende til den renseklasse, 
der er angivet for det udpegede opland. Renseklassen angiver et højest tilladeligt 
forureningsniveau og en tilhørende rensegrad for organisk stof (målt som BI5), fosfor 
og kvælstof (angivet som nitrifikationsgraden). Se tabel 1. 

Ejendommene inden for Hvarre Lundgaard Bæks opland skal leve op til renseklasse 
SO. 

Tabel 2 viser hvilke typer renseanlæg, som overholder de forskellige renseklasser. 
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  Tabel 1: Renseklasser og stofreduktionskrav  

Renseklasse  Reduktion af 
Reduktionskrav;  

Organisk stof (BI 5)
 

Reduktionskrav,  
Total fosfor 

Reduktionskrav,  
Total ammonium 

O Organisk stof 90 % - - 

OP Organisk stof og 
fosfor 

90 % 
 

90 % 
 - 

SO Organisk stof og 
ammonium 

95 % 
 

- 90 % 
 

SOP Organisk stof, fosfor 
og ammonium 

95 %  
 

90 % 
 

90 % 
 

 
  
Tabel 2: Renseløsningers overholdelse af rensekrav 

            Renseklasse  
Anlægstype 

SOP SO OP O 

Nedsivningsanlæg Ok Ok Ok Ok 
Pileanlæg Ok Ok Ok Ok 
Minirenseanlæg Ok Ok Ok Ok 
Biologisk sandfilter Nej Ok Nej Ok 
Beplantet filteranlæg Nej Ok Nej Ok 
Rodzoneanlæg Nej Nej Nej Ok 
Samletank Ok Ok Ok Ok 

 
 
 4.2 Kloakeringsforhold – plan 
 Med dette tillæg fastlægges en plan for forbedring af rensningsforanstaltningerne for 

en række ukloakerede ejendomme, som ligger i oplandet til Hvarre Lundgaard Bæk. 
Kun de ejendomme hvor det kan dokumenteres at deres spildevand løber til Hvarre 
Lundgaard Bæk og hvor den nuværende renseløsning ikke lever op til renseklassen 
SO, skal have forbedret deres spildevandsforhold. 

 
 Opgaven er en bunden opgave, som Mariager Kommune skal gennemføre inden 

udgangen af 2021. Opgaven er fastlagt via Miljøministeriets lovgivning og via 
udpegning i Miljøministeriets Vandområdeplan 2015-2022. 

 
 
 4.3 Kloakeringsforhold – procedure 
 Proceduren for indsatsen overfor ukloakerede ejendomme i spredt bebyggelse som 

følge af vandområdeplanen er beskrevet i Bekendtgørelse nr. 1521 af 15. december 
2017 om indsatsprogrammer for vandområdedistrikter, bilag 1 samt Miljøstyrelsens 
vejledning til bekendtgørelse om indsatsprogrammer for vandområdedistrikter, juli 
2017, afsnit 4.2.4.3.  

  
 Af vejledningen fremgår det bl.a.: 
 Udpegningskriterier: 
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 Foranstaltninger overfor ukloakerede ejendomme i spredt bebyggelse skal 
realiseres via kommunernes spildevandsplaner og efter reglerne i 
miljøbeskyttelsesloven med tilhørende bekendtgørelser. De afgrænsninger af 
renseklasseoplande, der fremgår af bekendtgørelsen, er vejledende, og det er 
kommunerne, der efter en konkret vurdering af den enkelte udledning afgør, om en 
ejendom skal meddeles påbud om forbedret spildevandsrensning, jf. 
miljøbeskyttelseslovens § 30 og spildevandsbekendtgørelsens § 35, stk. 1.  

 
 Det er en generel forudsætning for, at der kan meddeles påbud, at udledningen 

bidrager til forurening af et nedstrømsliggende målsat vandområde, der er forurenet 
af spildevand i et omfang, der gør, at det fastlagte konkrete miljømål for 
vandområdet ikke er opfyldt. Derudover er det en generel forudsætning for, at der 
kan meddeles påbud, at den eksisterende udledning ikke opfylder kravene til 
områdets renseklasse. 

 
 Ejendommens udledning skal bidrage til forurening af et nedstrømsliggende 

vandområde. Det er underordnet, om det er det vandområde, der umiddelbart er 
modtager af spildevandet, eller et nedstrøms beliggende vandområde, der i sidste 
ende bliver modtager af spildevandet. Der kan eksempelvis være tale om 
umiddelbar udledning til et vandløb, der opfylder målsætningen, men hvor en 
længere nedstrømsliggende vandløbsstrækning er forureningspåvirket, og hvor 
målsætningen ikke er opfyldt.  

 
 Mariagerfjord Kommune er i færd med at undersøge samtlige ukloakerede 

ejendomme inden for oplandet til Hvarre Lundgaard Bæk. Status er der ligger 155 
ukloakerede ejendomme i oplandet, heraf skal de 55 undersøges nærmere med 
henblik på at finde dokumentation for dels ejendommenes nuværende 
renseforanstaltninger samt deres afløbsforhold.  

 
Ud fra erfaringerne skønner Mariagerfjord kommune, at ca. 30 ejendomme i 
oplandet til Hvarre Lundgaard Bæk skal forbedre der es spildevandsrensning. 

  
 
 Meddelelse af påbud 
 Ved meddelelse af påbud om forbedret spildevandsrensning til en ukloakeret 

ejendom skal kommunen således have fastlagt, at ejendommen udleder til det 
pågældende vandområdesystem, samt at udledningen bidrager til forurening af et 
nedstrømsliggende vandområde, der ikke har målopfyldelse, jf. 
spildevandsbekendtgørelsen § 35, stk. 1. Det vil sige, at der kan være ukloakerede 
ejendomme beliggende udenfor renseklasseoplandenes afgrænsning, der skal 
meddeles påbud om forbedret spildevandsrensning. Omvendt kan der være 
ukloakerede ejendomme beliggende indenfor renseklasseoplandenes afgrænsning, 
der ikke skal meddeles et påbud om forbedret spildevandsrensning. 

 
 Af vejledningen til spildevandsbekendtgørelsen fremgår det, hvordan kommunen 

skal håndtere spildevandsindsatsen overfor ukloakerede ejendomme i spredt 
bebyggelse. 

 
 Det er ikke afgørende for meddelelse af påbud, om den enkelte ejendoms bidrag til 

forureningen af det omhandlende vandområde er stort eller lille. Modtageren af 
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påbuddet kan ikke stille krav om, at ejendommens bidrag til forurening er 
dokumenteret gennem konkrete målinger eller analyser. 

 
 De ejendomme, der ikke lever op til de påkrævede minimumskrav til 

renseforanstaltningen, vil blive varslet et påbud om forbedret spildevandsrensning. 
Formålet med varslet er, at ejeren af ejendommen får mulighed for at bidrage med 
oplysninger til brug for afgørelsen, og samtidig bliver oplyst om retten til aktindsigt. 
Varslingsperioden vil for spildevandsrensning i det åbne land være minimum 1 
måned. Der gælder dog specielle regler, såfremt man opfylder kriterierne om 
henstand og har fået dette godkendt af kommunen, se mere herom i afsnit 6.3. 

 
 Når en ejendom har modtaget påbud om forbedret rensning indeholder påbuddet en 

frist for opfyldelse af påbuddet, hvilket typisk vil være 12 måneder. Mariagerfjord 
Kommune agter at politianmelde ikke opfyldte påbud.  

 
 Mulighed for kontraktligt medlemskab af kloakforsyningen. 
 Sammen med påbuddet tilbydes ejendommene kontraktligt medlemskab af 

kloakforsyningen (Mariagerfjord Vand a|s), jfr.§ 7a i lov om betalingsregler for 
spildevands-forsyningsselskaber m.v.  Kontraktligt medlemskab skal dog kun 
tilbydes helårsboliger.  

 
 Grundejere som har modtaget et påbud fra kommunen om forbedret 

spildevandsrensning har således to muligheder: 
 

1. Selv at etablere en forbedret rensning, der overholder rensekravet. 
2. Tage imod tilbuddet om kontraktligt medlemskab. 
 
I påbuddet angives en tidsfrist for at tage imod tilbud om kontraktligt medlemskab. 
Tager grundejeren imod tilbuddet sørger Mariagerfjord Vand a|s for etablering af 
ejendommens renseløsning, se afsnit 6 vedr. Anlæg og økonomi. 

 
 Mariagerfjord Kommune har som myndighed kompetence til at påbyde forbedringer 

og fornyelse af renseløsninger. Herudover har kommunen pligt til at meddele 
indskærpelser om ændringer af afløbsforholdene, hvis der konstateres en ulovlig 
spildevandsafledning eller uhygiejniske forhold som følge af en ejendoms 
spildevandsafledning. 

 
5. RECIPIENTFORHOLD. 
 Målsætning 
 I Vandområdeplanen 2015-2021 (MiljøGis) er Hvarre Lundgaard Bæk angivet som 

et vandløb, hvor der ikke må ske forringelse af den aktuelle tilstand. Efter 22. 
december 2021, skal vandløbet have god økologisk tilstand samt god kemisk 
tilstand. Det har ikke været muligt at anvende fisk i målfastsættelsen. 

 
 Tilstand 
 I Vandområdeplanen 2015-2021 (MiljøGis) er Hvarre Lundgaard Bæk angivet som 

et vandløb, hvor den samlede økologiske tilstandsklasse er moderat økologisk 
tilstand. Det er tilstandsklassen overfor smådyr (DVFI), som er eneste kendt 
tilstandsklasse, som er betydende for den samlede økologiske tilstandsklasse. 
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 Vandområdeplanens målsætning for Hvarre Lundgaard B æk er således ikke 
opfyldt i dag. 

 
 Indsatsen med at forbedre rensning af spildevand fra de udpegede ejendomme, 

som dette tillæg beskriver, understøtter således vandområdeplanens krav  om at 
forbedre den økologiske tilstand i Hvarre Lundgaard Bæk. 

 
6. ØKONOMI OG ANLÆG  
 6.1 Økonomiske konsekvenser for grundejerne 
 Ved påbud om forbedret rensning er det er grundejerne, som selv skal finansiere de 

påbudte forbedringer. Grundejerne får valget mellem selv at ændre ejendommens 
renseløsning i samarbejde med en autoriseret kloakmester eller at lade 
Mariagerfjord Vand a|s stå for dette, ved at grundejeren indgår et kontraktligt 
medlemskab med forsyningsselskabet. En sidste mulighed er et tilslutte 
ejendommen til Mariagerfjord Vands spildevandsanlæg, som en privat tilslutning, 
dette kræver dog en accept fra Mariagerfjord Vand a|s. 

 
 Den økonomiske fordeling er således: 
 

I. Grundejeren vælger selv at stå for forbedring af renseløsning: 
  Alle udgifter til etablering og drift påhviler grundejeren 
 

II. Grundejeren vælger at indgå kontraktligt medlemskab: 
 Udgifter til etablering og drift fordeles mellem grundejer og Mariagerfjord Vand 

a|s, som beskrevet i deres betalingsvedtægt. 
 

 Kontraktligt medlemskab tilbydes kun til: 
 

a) Helårsbebyggelse 
b) Ejendomme med enkeltejendomsanlæg 
c) Ejendomme med lovlige afløbsforhold 

 
III. Grundejeren vælger at tilslutte ejendommen til Mariagerfjord Vand a|s’s 

spildevandsanlæg via privat tilslutning: 
 Mariagerfjord Vand sørger for selve tilslutningspunktet på 

spildevandsanlægget. Alle øvrige udgifter til etablering og drift påhviler 
grundejeren. 

 
 6.2 Betalingsvedtægt  
 Som angivet ovenfor, litra II. er der mulighed for grundejere, som har modtaget 

påbud at tilslutte sig spildevandsanlæg tilhørende Mariagerfjord Vand a|s ved 
kontraktligt medlemskab eller som privat tilslutning. 

 
 For alle tilslutningsformer opkræves tilslutnings- og vandafledningsbidrag iht. 

gældende Betalingsvedtægt og takstblad for Mariagerfjord Vand a|s. Begge dele 
kan findes på Mariagerfjord Vand’s hjemmeside: www.mariagerfjordvand.dk 

 
 Uanset tilslutningsform gælder det for ejendomme omfattet af dette tillæg, at der kun 

må tilsluttes husspildevand til spildevandsanlægget. 
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 Løsningen angivet i litra III, kan kun gennemføres, såfremt der kan opnås enighed 
mellem Mariagerfjord Vand a|s og den enkelte grundejer om tilslutningspunktet, 
samt fordeling af de økonomiske udgifter til anlæg og drift. 

  
 6.3 Afdragsordning og minimumsfrist  
 Påbud om forbedret spildevandsrensning meddeles med hjemmel i 

Miljøbeskyttelseslovens § 30, stk. 1. 
  
 Proceduren for meddelelse af påbud er beskrevet i afsnit 4.3. Ved varsling af påbud 

har Mariagerfjord Kommune desuden pligt til at oplyse grundejeren om retten til 
afdragsordning og/eller fristforlængelse. 

 
 Afdragsordningen blev vedtaget i 2015 for at komme økonomiske betrængte 

husejere til hjælp i forbindelse med opfyldelse af påbud om forbedret 
spildevandsrensning. For at komme i betragtning må den samlede 
husstandsindkomst ikke overstige 311.800 kr. (2018-niveau). For hvert 
hjemmeboende barn under 18 år fratrækkes 23.000 kr. (2018-niveau). Eventuelle 
hjemmeboende børns indtægter medregnes som positiv indkomst i den samlede 
husstandsindkomst.  

 
 Såfremt en grundejer opfylder kriterierne betyder det at han/hun: 
 

·  får en frist på mindst 3 år til at opfylde kommunens påbud 
·  kan anmode Mariagerfjord Vand a|s om at betale for etableringen af anlægget, 

mod at han/hun afdrager prisen for det over 20 år 

Ordningen er beskrevet i bekendtgørelse nr. 108 fra 29. januar 2015 om 
afdragsordninger, fristfastsættelse for spildevandshåndtering og tilslutningsbidragets 
forfaldstidspunkt. 

 
 Reglerne gælder dog ikke for ejendomme, som udelukkende benyttes 

erhvervsmæssigt. 
 
 
7. TILLÆGGETS GODKENDELSE, OFFENTLIGGØRELSE, KLAGEM ULIGHED OG 

MILJØVURDERING 
 Mariagerfjord Byråd besluttede den 30. august 2018 at sende dette forslag til tillæg 

nr. 21 til Mariagerfjord Kommunens spildevandsplan 2011-2021 i offentlig høring i 8 
uger. 

  
Tillægget har været annonceret i lokalaviser og på kommunens hjemmeside. 
Forslaget sendes samtidig til Miljøstyrelsen og berørte myndigheder.  

 
 I høringsperioden har offentligheden mulighed for at kommentere det fremlagte 

forslag.  
 

Borgermøde 
Denne opgave vil få økonomiske konsekvenser for en række grundejere. Derfor har 
Mariagerfjord Kommune valgt at orientere de omfattede grundejere om arbejdet. 
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Den 23. januar 2018 afholdt kommunen et borgermøde i Arden Kulturcenter om 
denne sag, hvor de omfattede grundejere var inviteret.  
 
Der er ikke indkommet bemærkninger til tillægget i høringsperioden.  
 
Mariagerfjord Byråd har bemyndiget forvaltningen til at vedtage tillæg til 
spildevandsplanen, som har været i høring, såfremt der ikke er indkommet 
bemærkninger i til tillægget i høringsperioden. 
 
 
Mariagerfjord Kommune vedtager dermed dette tillæg som gældende. 
 
 
Vedtagelse af dette tillæg nr. 21 til kommunens hjemmeside vil blive annonceret i 
lokalaviser og på kommunens hjemmeside. Tillægget vil desuden blive tilsendt 
berørte myndigheder. 
 
Vedtagelsen af et spildevandsplan tillæg kan ikke påklages til anden administrativ 
myndighed. Men Planen kan indbringes for domstolen efter de generelle regler om 
domsprøvelse jf. miljøbeskyttelseslovens § 101. 
 
Proceduren for vedtagelse af spildevandsplan og tillæg fremgår af kapitel 4 i 
bekendtgørelse nr. 726 af 1. juni 2016 om spildevandstilladelser m.v. efter 
miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 og 4. 
 
 
Screening for miljøvurdering 
Mariagerfjord Kommunes har på baggrund af en screening afgjort, at dette tillæg nr. 
21 til spildevandsplanen ikke skal miljøvurderes. Denne afgørelse, som er dateret 
den 17. oktober 2018 har været annonceret og tilsendt berørte myndigheder. Der er 
ikke indkommet klager over kommunens afgørelse. 
 
 
 
 
 

Jens Kalør 11. januar 2019 
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Bilag 1 
Hvarre Lundgaard Bæk - opland  

       
Renseklasse SO:   


